
KRISTS AUZNIEKS
APZINĀŠANĀS
Opera miljons daļās

PROGRAMMA



Krists AUZNIEKS – ideja, mūzika, elektronika, librets
Katrīna NEIBURGA – māksliniece
Evija VĒBERE, balss
TRIO ART-I-SHOCK: Agnese Egliņa (klavieres), Guna Šnē (čells), 
Guntars Freibergs (sitaminstrumenti)

Teksts Krista Auznieka tulkojumā, redakcijā un kopsavilkumā, 
balstīts Satipatāna sūtrā (Satipatthana Sutta) tulkojumā no 
pāli valodas.

***
Ir tikai viens veids dzīvo būtņu attīrīšanai, skumju un ciešanu 
pārvarēšanai, lai ietu pa patiesības ceļu: tas ir, četrkāršā apziņas 
izveidošana.

Kādu četru?

Ķermenis, sajūtas, prāts un prāta saturs.
Katru no tiem klausītājs apzinās dedzīgi ar pastāvīgu nepastāvības 
apziņu, vērojot ķermeni ķermenī, sajūtas sajūtās, prātu prātā un 
prāta saturu prāta saturā, esot brīvs no vēlmēm un nepatikas pret 
prāta un matērijas pasauli.
Kā klausītājs vēro ķermeni ķermenī?

Elpas apzināšanās.

Pozu apzināšanās. Es sēžu, es guļu, es stāvu, es eju.

Lai ko es darītu, to daru ar pastāvīgu nepastāvības apzināšanos.

Šim ķermenim ir mati, spalvas, nagi, zobi, āda, miesa, saites, kauli, 
smadzenes, nieres, sirds, aknas, plaušas, liesa, zarnas, apzarnis, 
kuņģis ar tā saturu, izkārnījumi, žults, krēpas, gļotas, strutas, asinis, 
sviedri, tauki, asaras, siekalas, deguna gļotas, sinovālais šķidrums 
un urīns.
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Šajā ķermenī ir zemes, uguns, ūdens un gaisa elementi.

Kad redzi ķermeni, kas miris vienu, divas, trīs dienas, pietūcis, zils, 
puvis, zini: tiešām, mans ķermenis ir tādas pašas dabas, tas kļūs 
tāds pats un nevar no tā izvairīties. Kad pat kauli pēc ilga laika 
pārvērtušies pūderī, zini: tiešām, mans ķermenis ir tādas pašas 
dabas, tas kļūs tāds pats un nevar no tā izvairīties.

Kā klausītājs vēro sajūtas sajūtās?

Klausītājs, izjūtot patīkamu sajūtu, pareizi izpratīs: “Es izjūtu 
patīkamu sajūtu”; izjūtot nepatīkamu sajūtu, pareizi izpratīs: “Es 
izjūtu nepatīkamu sajūtu”; izjūtot nedz nepatīkamu, nedz patīkamu 
sajūtu, pareizi izpratīs: “Es izjūtu nedz nepatīkamu, nedz patīkamu 
sajūtu”. Izjūtot patīkamu sajūtu tai pieķeroties, pareizi izpratīs: “Es 
izjūtu patīkamu sajūtu, tai pieķeroties”; izjūtot patīkamu sajūtu 
bez pieķeršanās, pareizi izpratīs: “Es izjūtu patīkamu sajūtu bez 
pieķeršanās tai”; izjūtot nepatīkamu sajūtu ar pieķeršanos, pareizi 
izpratīs: “Es izjūtu nepatīkamu sajūtu ar pieķeršanos tai”; izjūtot 
nepatīkamu sajūtu bez pieķeršanās, pareizi izpratīs: “Es izjūtu 
nepatīkamu sajūtu bez pieķeršanās tai”; izjūtot nedz nepatīkamu, 
nedz patīkamu sajūtu ar pieķeršanos, pareizi izpratīs: “Es izjūtu 
nedz nepatīkamu, nedz patīkamu sajūtu ar pieķeršanos tai”; izjūtot 
nedz nepatīkamu, nedz patīkamu sajūtu bez pieķeršanās, pareizi 
izpratīs: “Es izjūtu nedz nepatīkamu, nedz patīkamu sajūtu bez 
pieķeršanās tai”.

Kā klausītājs vēro prātu prātā?

Klausītājs izpratīs prātu ar alkām kā prātu ar alkām, pareizi izpratīs 
prātu bez alkām kā prātu bez alkām, pareizi izpratīs prātu ar 
nepatiku kā prātu ar nepatiku, pareizi izpratīs prātu bez nepatikas 
kā prātu bez nepatikas, pareizi izpratīs prātu ar maldiem kā prātu 
ar maldiem, pareizi izpratīs prātu bez maldiem kā prātu bez 
maldiem, pareizi izpratīs savāktu prātu kā savāktu prātu, pareizi 
izpratīs izkaisītu prātu kā izkaisītu prātu, pareizi izpratīs atvērtu 
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prātu kā atvērtu prātu, pareizi izpratīs neatvērtu prātu kā neatvērtu 
prātu, pareizi izpratīs pārvaramu prātu kā pārvaramu prātu, 
pareizi izpratīs nepārvaramu prātu kā nepārvaramu prātu, pareizi 
izpratīs koncentrētu prātu kā koncentrētu prātu, pareizi izpratīs 
nekoncentrētu prātu kā nekoncentrētu prātu, pareizi izpratīs 
atbrīvotu prātu kā atbrīvotu prātu, pareizi izpratīs nebrīvu prātu kā 
nebrīvu prātu.

Kā klausītājs vēro prāta saturu prāta saturā?

Vispirms to dara attiecībā uz pieciem traucēkļiem.

Kā klausītājs vēro prāta saturu prāta saturā attiecībā uz pieciem 
traucēkļiem?

Pieci traucēkļi

Maņu vēlmes (baudas meklēšana caur maņu orgāniem).
Nepatika (izvairīšanās no sāpēm vai nepatīkamām sajūtām caur 
maņu orgāniem).
Slinkums un miegainība 
Satraukums un nožēla 
Šaubas

Kad tās ir klātesošas, es saprotu pareizi, ka tās ir klātesošas. Kad 
to manī nav, es saprotu pareizi, ka to manī nav. Es saprotu pareizi, 
kā tās, kas nav parādījušās, parādās. Es saprotu pareizi, kā tās, kas 
tagad parādījušās, tiek izskaustas. Es saprotu pareizi, kā tās, kas 
izskaustas vairs nākotnē manī neparādīsies.

Kā klausītājs vēro prāta saturu prāta saturā attiecībā uz piecām 
pieķeršanās sastāvdaļām?

Piecas pieķeršanās sastāvdaļas

Matērija, tās parādīšanās un izgaišana Sajūtas, to parādīšanās un 
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izgaišana Uztvere, tās parādīšanās un izgaišana
Reakcijas, to parādīšanās un izgaišana
Apziņa, tās parādīšanās un izgaišana

Kā klausītājs vēro prāta saturu prāta saturā attiecībā uz sešiem 
maņu laukiem?

Seši maņu lauki

Acs un redzamie objekti 
Auss un skaņa
Deguns un smarža 
Mēle un garša 
Ķermenis un tauste 
Prāts un tā saturs

Klausītājs tos visus izprot un izprot važas, kas izveidojas katram no 
tiem sastopoties. Klausītājs izprot kā važas, kas vēl nav parādījušās, 
parādās; saprot, kā važas, kas tagad parādās, tiek izskaustas; 
saprot, kā važas, kas ir izskaustas, vairs nākotnē neparādīsies.

Kā klausītājs vēro prāta saturu prāta saturā attiecībā uz septiņiem 
apgaismības faktoriem?

Septiņi apgaismības faktori

Apzināšanās 
Mācības izpēte 
Pūles
Priekpilna sajūsma 
Miers 
Koncentrēšanās 
Nosvērtība

Kad apgaismības faktors ir klausītājā klātesošs, viņš pareizi saprot, 
ka tas ir klātesošs. Kad tas nav klātesošs, viņš saprot, ka tas nav 
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klātesošs. Viņš saprot pareizi, kā katrs apgaismības faktors, kas viņā 
vēl nav, uzrodas. Viņš saprot pareizi, kā katrs apgaismības faktors, 
kas ir parādījies, tiek attīstīts un pilnveidots.

Kā klausītājs vēro prāta saturu prāta saturā attiecībā uz Četrām 
Cēlajām Patiesībām?

Klausītājs saprot pareizi: šīs ir ciešanas; šī ir ciešanu rašanās; šī ir 
ciešanu izbeigšana; šis ir ceļš, kas ved uz ciešanu izbeigšanu.

Kas ir Cēlā Ciešanu Patiesība?
Dzimšana ir ciešanas, vecums ir ciešanas, slimība ir ciešanas, nāve 
ir ciešanas, skumjas, bēdas, sāpes, sēras ir ciešanas, saistība ar 
kaut ko, kas nepatīk, ir ciešanas, atraušana no kaut kā, kas patīk, 
ir ciešanas, nedabūt to, ko vēlies, ir ciešanas; īsumā, pieķeršanās 
piecām pieķeršanās sastāvdaļām ir ciešanas.

Kas ir Cēlā Ciešanu Rašanās Patiesība?
Alkas, kas atkal un atkal parādās, ir savijušās ar baudu un 
miesaskāri: alkas pēc jūtu baudām, alkas pēc atkārtotas dzimšanas 
un alkas pēc iznīcības.
Kur šīs alkas parādās un nostiprinās?
Jebkur prāta un matērijas pasaulē, kur ir kaut kas vilinošs un 
baudpilns, šīs alkas parādās un nostiprinās.

Kas ir Cēlā Ciešanu Izbeigšanas Patiesība?
Tā ir pilnīga šīs pieķeršanās izbeigšana, atstāšana un atsacīšanās; 
atbrīvošanās no tās, neatstājot tai vietu. Kur šī pieķeršanās var tikt 
izbeigta un apdzēsta? Jebkur prāta un matērijas pasaulē, kur ir kaut 
kas vilinošs un baudpilns, šī pieķeršanās var tikt izbeigta.

Un kas ir Cēlā Ciešanu Izbeigšanas Ceļa Patiesība?
Tas ir Cēlais Astoņposmu Ceļš: pareiza izpratne, pareiza doma, 
pareiza runa, pareiza darbība, pareiza iztika, pareizas pūles, pareiza 
apziņa un pareiza koncentrēšanās.
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Cēlais Astoņposmu Ceļš 

1.	 Pareiza izpratne: zināšanas par ciešanām, par to rašanos, par to 
izbeigšanu un par ceļu, kas var vest uz to izbeigšanu.

2.	 Pareiza doma: atteikšanās domas; domas, kuras ir brīvas no 
nepatikas un vardarbības.

3.	 Pareiza runa: atturēšanās no meliem, apmelošanas un 
atrunāšanās; no asiem vārdiem un vieglprātīgas pļāpāšanas.

4.	 Pareiza darbība: atturēšanās no nogalināšanas; tā, kas nav tavs, 
neņemšana; atturēšanās no sliktas seksuālas uzvedības.

5.	 Pareiza iztika: atsacīšanās no sliktiem iztikas pelnīšanas veidiem.
6.	 Pareizas pūles: griba novērst ļaundabīgus un neveselīgus 

prāta stāvokļus; jau šādu esošo stāvokļu izskaušana. Derīgu 
un veselīgu prāta stāvokļu attīstīšana. Jau šādu esošo prāta 
stāvokļu paildzināšana un novešana līdz pilnbriedam un 
pavairošana.

7.	 Pareiza apziņa: ar pastāvīgu nepastāvības izpratni, būdams 
izskaudis pieķeršanos un nepatiku pret prāta un matērijas 
pasauli, vēro ķermeni ķermenī, sajūtas sajūtās, prātu prātā un 
prāta saturu prāta saturā.

8.	 Pareiza koncentrēšanās: brīvs no alkām un neveselīgiem prāta 
stāvokļiem, pildīts ar sajūsmu un svētlaimi, pēc tam guvis mieru 
un prāta viengabalainību, gūst nosvērtību, to visu, paturot prātā 
pastāvīgu nepastāvības izpratni. Kad klausītājs tiek pāri gan 
baudai, gan sāpēm, stāvoklī, kurš ir nosvērtības un apzināšanās 
attīrīts.

Šis ir vienīgais veids būtņu attīrīšanai, lai pārvarētu bēdas un 
skumjas, lai izdzēstu ciešanas un sēras, lai dotos patiesības ceļā.

PAR MĀKSLINIEKIEM

Krista Auznieka mūzika cildināta kā “pacilājoša... satriecoša... 
spīdoša” (San Francisco Classical Voice), ar “pārpasaulīgām 
harmonijām” (New York Concert Review), tai piemītošu 
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“pārsteidzošu sarežģītību un skaistumu” (Broadwayworld), “sevišķi 
izdomas bagātu rakstību” (BBC3), kā arī “vecmodīgu eleganci” 
(Herald Tribune). Komponista klavierkvintets tika iekļauts The New 
York Times nedēļas spilgtāko klasiskās mūzikas notikumu sarakstā. 
Auznieks ieguvis Lielo mūzikas balvu, Starptautiskā komponistu 
ierakstu konkursa Rostrum balvu jaunāko komponistu kategorijā, 
Aspenas Festivāla Džeikoba Drakmena balvu, kā arī Norfolkas, 
Aspenas, Beningtona, Amerikāņu Fontenblo Akadēmijas, Ermitāžas 
Mākslineku Retrīta, NEXT festivāla, un Amerikāņu Komponistu 
Orķestra apbalvojumus, stipendijas no Riharda Vāgnera biedrības, 
Cite International des Arts rezidences Parīzē un Civitella Ranieri 
Itālijā.

Viņš saņēmis pasūtījumus no Atlantas Simfoniskā Orķestra, 
ansambļa Bang on a Can, Aspenas Filharmonijas, Kremerata 
Baltica, Latvijas Nacionālā simfoniskā orķestra, Present Music, 
kamerorķestriem Contemporaenous un Kaleidoscope, Cappella 
Amsterdam, Latvijas Radio kora, Sinfonietta Rīga, pianistiem 
Deivida Fanga un Melvina Čena. Auznieka darbi atskaņoti Ņujorkas 
Kārnegija zālē, Linkolna Centrā, National Sawdust, 92Y, The 
Kitchen, Vašingtonas Kenedija Centrā, Losandželosas Volta Disneja 
koncertzālē, Karaliskajā Dāņu teātrī, Pekinas Nacionālās mākslas 
centrā, Amsterdamas Muziekgebouw, Ņujorkas MATA, Honkongas 
Pasaules Kultūru festivālā, Amsterdamas Gaudeamus, Stokholmas 
Baltijas jūras un citos festivālos. Krists bija Latvijas Nacionālā 
simfoniskā orķestra rezidējošais komponists 2022./2023. g. sezonā 
un šobrīd strādā pie operām Latvijas Nacionālajai Operai un Rīgas 
Riharda Vāgnera teātra atklāšanai, un komponē mūziku teātra 
izrādēm Dailes teātrī un Nīderlandes Karaliskajā teātrī. 
Krists Auznieks ieguvis bakalaura grādu Hāgas karaliskajā 
konservatorijā, maģistra un doktora grādus Jeila Universitātē. 
Auznieks pasniedzis Jeila Universitātē, Montklēras pavalsts 
universitātē, Ņujorkas filharmonijas jauno komponistu programmā. 
Vadījis vieslekcijas Manhattan School of Music, Milvokī pavalsts 
universitātē, Floridas pavalsts universitātē, Ņujorkas pavalsts 
universitātē, Tallinas Mūzikas akadēmijā, Norvēģijas Mūzikas 
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akadēmijā. Šobrīd ir asociētais profesors JVLMA, mūzikas 
tehnoloģiju katedras vadītājs un Latvijas Komponistu savienības 
priekšsēdētājs. 

auznieks.com

Katrīna Neiburga ir viena no ievērojamākajām un 
produktīvākajām māksliniecēm Latvijas laikmetīgās mākslas 
arēnā. Viņa ir saņēmusi vairākas balvas, tostarp prestižo Purvīša 
balvu 2009. gadā, kā arī ir pārstāvējusi Latviju 56. Venēcijas 
biennālē 2015. gadā (darbs “Paduse” (Armpit) kopā ar mākslinieku 
Andri Eglīti; kurators Kaspars Vanags). Kas attiecas uz mākslas 
disciplīnām un medijiem Neiburgas radošajā darbībā, viņa ir 
veidojusi video darbus (ieskaitot mūzikas video), uzņēmusi filmas, 
radījusi projekcijas scenogrāfijai operā un teātrī, kā arī veidojusi 
instalācijas, objektus, performances, strādājusi arī ar fotogrāfijas 
mediju. No šī plašā klāsta kustīgais attēls – gan filma, gan video – 
konstatējams kā Neiburgas galvenais medijs un izpausmes veids.

Laine Kristberga

Evija Vēbere ir daudzšķautņaina mūziķe, kura improvizē uz 
modulāriem sintezatoriem, komponē un producē gan pati savus 
ierakstus, gan sev tuvu mūziķu jaundarbus. Taču visunikālākais 
viņas instruments un dārgakmens ir balss, kāda sastopama ārkārtīgi 
reti.

Evija ir absolovējusi Nīderlandes Prinča Klausa Konservatoriju. 
Mācību laikā publicējusi divus albumus “Dream Whispers” un 
“Dance for Common Sense”. Koncertējusi nozīmīgākajās mūzikas 
koferencēs un festivālos – The Great Escape (UK), MENT (SI), 
What’s Next in Music (LT), ESNS (NL).

Pēc studijām, atgriežoties Latvijā, Evija publicējusi solo albumu 
“Sirdsbūt”, kurš mūzikas ieraksta gada balvā “Zelta mikrofons” 
atzīts kā “Gada alternatīvās mūzika albums 2018”. Otrais solo 
albums “KĀ” ticis nominēts kā gada alternatīvais albums un albuma 
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dziesma “Labs Suns” kā gada mūzika video –  šai kategorijā balvu 
arī ieguvis. MUSE CREATIVE AWARDS saņēmusi apbalvojumu kā 
skaņas dizainere plaformai “Corebook”.

Šobrīd Evija Vēbere aktīvi darbojas un sadarbojas ar sev mīļākajiem 
pašmāju mūziķiem Elīnu Silovu un Kristīni Pāži grupā P.S.PMS, ar 
Ivaru Arutjunjanu, Tomu Mikālu, Kārli Auziņu u. c.

Trio ART-i-SHOCK ir viens no meistarīgākajiem, oriģinālākajiem 
un ievērojamākajiem Latvijas kameransambļiem ar Eiropas mērogā 
unikālu, neparastu instrumentu sastāvu.

Šobrīd ansamblī muzicē pianiste Agnese Egliņa,  čelliste Guna Šnē 
un sitaminstrumentālists Guntars Freibergs.

Ansambļa nosaukumā iešifrēta tiekšanās pēc mākslinieciskas 
pilnības, vēlme klausītājus pārsteigt, iepriecināt un dažreiz 
draudzīgi provocēt. Smalks humors, spēles elements, radošs šoks 
kā pirmstāvoklis jaunradei un sevis jaunatklāšanai.

Trio “Art-i-Shock” koncertprogrammas ir kontrastiem un 
muzikāliem eksperimentiem bagātas. Sadarbojoties ar 
komponistiem, trio pilnveido un paplašina oriģinālmūzikas 
repertuāru čellam, klavierēm un sitaminstrumentiem, aktīvi 
veicinot jaunu skaņdarbu tapšanu. To interpretācijas raisījušas 
kritiķu sajūsmu par mūziķu rūpīgu iedziļināšanos katrā darbā, 
laikmetīgās mūzikas niansēti smalkiem atskaņojumiem, ansambļa 
iekšējo “ķīmiju” un tehnisko meistarību. Līdzās trio veltītajiem 
jaundarbiem ansamblis spēlē pašu un citu spēkiem veidotus 
pārlikumus, un mūzikas hronoloģiskais ietvars aptver nogriezni 
no viduslaikiem līdz mūsdienām, taču par savu galveno mērķi trio 
uzskata laikmetīgās mūzikas atskaņošanu.

“Art-i-Shock” radošajā ikdienā ietilpst koncertēšana Rīgā, kā arī 
Latvijas novados. Trio sniedzis koncertus Grieķijā, Norvēģijā, 
Igaunijā, Lietuvā, Albānijā un Gibraltārā.
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